- 1 -

（様式８）                               （処分業者用）

令和 6 年 10 月 1 日

 長野県知事 様

令和 5 年度 長野県産業廃棄物３Ｒ実践協定 実施結果報告書

 下記のとおり、産業廃棄物３Ｒ実践計画の実施結果報告書を提出します。

協定期間 令和4年度から令和7年度

会 社 名 株式会社 恵那興業

住 所
〒395-0302
長野県下伊那郡阿智村伍和3954番地

代 表 者 名 代表取締役 平栗秀信             印

区 分 中間処理     ・     最終処分

許 可 番 号 2003039520

処 理 施 設

所 在 地

（複数ある場合はそれぞれ記入）

施設名 所 在 地

中間処理施設 阿智村伍和3954番地他

最終処分場 阿智村伍和丸山4259-2他

担 当 部 署 執行役員常務

担 当 者 名 黒林 崇

連 絡 先

ＴＥＬ 0265-43-2526

ＦＡＸ 0265-43-2546

電子ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ center@enakogyo.co.jp

１ 目標達成状況

＊当年度目標値は、当年度実践計画書への記載数字を記入する。
＊当年度実績値は、計画期間における目標値に対する実績値を記入する。

（１）リサイクル率実績（中間処理の場合）                   （％）

廃棄物の種類

当年度目標値及び実績値  過年度実績値

令和 6 年度

目標値

令和 5 年度

実績値

令和 4 年度

実績値

令和 3 年度

実績値

廃プラスチック 96 95 94 93

- 2 -

（２）再生利用実績（中間処理業者の場合）                    （ｔ）

廃棄物の種類

当年度目標値

及び実績値
過年度実績値

用 途
令和 6 年度

目標値

令和 5 年度

実績値

令和 4 年度

実績値

令和 3 年度

実績値

廃プラスチック 2,400 2,362.7 2,268.5 2,738.1 固形燃料・セ

メント原料

（３）最終処分量実績                              （ｔ）

廃棄物の種類

当年度目標値及び実績値  過年度実績値

令和 6 年度

目標値

令和 5 年度

実績値

令和 4 年度

実績値

令和 3 年度

実績値

廃プラスチック 130 137.4 121.9 137.3

２ 産業廃棄物の種類、排出量、処理量、処理方法、排出ガス、排出水等に関する情報公開実績

・地元伍和地区との環境保全協定により構成される（地元地区代表者と当社、阿智

村役場）環境保全委員会において要求されるすべての情報を適切に公開してきてお

ります。（保全委員立ち合いでの環境モニタリング年2回）（モニタリング結果報告

会年2回）（伍和区役員年度実績報告会年1回）（丸山区住民処分場見学会年2回）

・ホームページ及び産廃情報ネットを利用して情報公開するとともに、適切な時期

に更新し、最新版を維持して来ております。

３ 産業廃棄物処理施設（中間処理施設等・最終処分場）の地域への公開実績

施設の名称 施設公開状況

日 時 対象者 人数  内 容

安定型最終処分場 5年12月10日
阿智村伍和

丸山区民様
20人

前面開放（関係者以外立ち入り

禁止区域を含む）

- 3 -

４ 中間処理・最終処分を委託した処理業者（施設）の現地確認実績（中間処理業者）

区 分 廃棄物の種類 現地確認結果（確認回数、確認日、確認状況等）

中間処理場
廃プラスチック

日本ウエスト東海 令和5年5月31日に黒林が自主報告によるチェ

ックリストで確認を行い、問題ありませんでした。

最終処分場 ガラス陶磁

器屑

㈱ミダック 令和5年5月31日に黒林が自主報告によるチェックリ

ストで確認を行い、問題ありませんでした。

５ 従業員教育（研修）実績

実施月日 対象者 実施内容

毎月1回 全従業員
月に一度予定を立て社員が講師となり廃棄

物に関する法令等の教育を行っております。

不定期 規定年数勤務者

技術管理者の資格を取得して、お客様サービ

スの向上等と従業員レベルアップを目指す

目的。

６ 排出事業者への協力要請実績

・必要に応じての排出事業者に対するSDSの発行の依頼。

・分別制度、リサイクル率向上に関する提案及び協議。

・電子マニフェストに普及の為、お客様へ出向き登録補助。

７ リサイクル技術向上に向けた取組み実績

・廃棄物の物性、処理情報等、常に最新の情報を入手し、新規処分先の開拓を含めて

検討し、リサイクル技術の向上に取り組んでまいりました。

・コンテナ・カゴを活用し、分別の提案を行い、混廃の件数を少なく出来ました。

・ペレタイザーを活用したマテリアルリサイクルに力を入れ、様々な素材のリサイク

ルをしております。

８ 不法投棄・不適正処理を発見した場合の協力実績

・不法投棄・不適合処理の発見、及び対処した事例はありませんでした。

・地元阿智村の要請により、不法投棄ゴミの収集運搬処分（計1回）や、ごみゼロ運

動時の集めたごみの処分（年に1回）を行っております。

- 4 -

９ その他独自に取り組んだ事項についての実績

  ※環境認証制度＊の取得、電子マニフェスト（公益財団法人 日本産業廃棄物処理振興センター）

の導入等を含む。

・優良産廃処理業者として、必要な活動を維持してきました。

・電子マニフェストの普及を促進し、コンプライアンスの向上に努めると共に、さら

なるサービス向上に努め、顧客満足度のアップを目指してきました。

・地元の環境美化の為、ゴミ拾いを実施しております。

＊環境 ISO 14001、エコアクション 21 等